Testes Wuilielmus Goçus, Ingo clericus Sancti Torpetis et Lanfrancus de Vegoni de Fosato et Rubaldus de Ginestredo (2). Ego Bisaza filius olim Ansaldi de Ginestredo accepi pro dotibus Alde uxoris mee filie tue, Anne, uxor olim Girardi de Feletto, lb. dr. ian. .xi. quarum lb. .vii. et s. .ii. fuerunt de illis lb. .xi. que fuerunt de precio terre Colloredi que fuit vedita Vasallo de Colloredo et lb. .iiii. minus s. .ii. fuerunt de aliis bonis viri tui et tuis. Et dono ei per antifactum per te suum nuncium tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .viii. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue et cet. Omnes carte olim facte de predicta dote sunt case. Actum ubi superior eo die.

82. *Guglielmo Tauro, Guglielmo Bisaza ed Anna vedova di Girardo di Feletto dichiarano di aver ricevuto in prestito dai consoli di Marassi una somma dei minori di detto Girardo. 30 gennaio 1190.*

Testes Amicus de Cuniço, Bacimus et Lanfrancus de Vegoni de Fosato. Nos Wuilielmus Taurus, Wuilielmus Bisaza et Anna uxor olim Girardi de Feletto accepimus a vobis Rubaldo de Ginestredo, Rubaldo Rufo de Maraxi, Philipo filio olim Pascalis de Maraxi, et Ansaldo de Lavaxello lb. .iiii. minorum olim Girardi de Feletto silicet quisque nostrum s. .xx. unde promitimus vobis solvere et assignare a festo proximo sancte Marie Candelarie usque ad .i. annum lb. .iiii. et s. .vi. silicet quisque s. .xxii. cunsulibus de Maraxi. Alioquin penam dupli vobis promitimus quisque pro tertio. Actum ubi superior eo die.

(1) A margine un segno di richiamo che riporta all'atto precedente. Le righe trasversate di cancellatura sono comuni ad ambedue gli atti.

(2) Da et a Ginestredo in soprilinea.

83. *Testamento di Guglielmo Grasso. 30 gennaio 1190.*

Ego Wuilielmus Grusus barilarius de ultima voluntate mearum rerum talem ordinacionem facio. Volo ut filia mea Iacobina habeat de meo lb. .x., pro dote uxoris mee Franche habui lb. .xii. et feci sibi per antifactum lb. .vi. Omnium meorum bonorum filium meum Marchesium michi heredem instituo. Filie mee Iacobine do uxorem meam et filium meum Marchesium tutores. Hec es (1) mea ultima voluntas et cet. Actum sub porticu Oliverii de Mari eo die. Testes Oliverius de Mari, Obertus eius filius, Bonus Vasallus de Mari, Guido speciarius et Galbinus eius filius (2).

84. *Oberto Lavoraben dichiara di aver ricevuto da Berlingeri Calvo una somma in dote della di lui sorella Maria alla quale costituisce l'antefatto sulla sua terra di Medolegno. 31 gennaio 1190.*

[fo. 42 r.].

* Testes Bonus Iohannes Guertius de Costa, Iohannes Fontana, Wuilielmus Balbus et Wuilielmus Grusus barilarius. Ego Obertus Lavoraben cunfiteor me accepisse pro dotibus uxoris mee Marie filie olim Donodei de Predi sororis tue, Belengeri Calve, lb. .cx. dr. ian. unde bene sum quietus et dono ei per te suum misum nomine antifacti tantum in (3) terra mea de Medolego ubi voluerit quod bene valeat lb. .xl. quas volo ut habeat in predicta terra. Et dotem volo ut ipsa habeat in terra predicta dotes prefata et pro dote et antifacto predictam terram integre ei et tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta. Ultima die ianuarii (4).

85. *Bufaro Sarago prende in accomendacione una somma da Bonifacio della Volta. 1 febbraio 1190.*

Testes Bonifacius filius olim Iacobi de Volta, Oto filius Lanfranci magistri de Castello et Obertus filius Rubaldi Bonithome. Ego Bufarus Saragus accepi a te Bonifacio de Volta in acomendacione lb. dr. ian. .xxviii. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo melius michi videbitur bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, millesimo .clxxx. indicione .vii. In kalendis februarii.

(1) Sic!

(2) A margine: T[estamentum].

(3) bonis meis cancellato.

(4) Sul margine superiore: dedit denarios....

86. *Rogero del fu Guarnerio di Castaneto e la moglie Stefania dichiarano di dovere a Clarmonda del fu Giovanni Magnano una somma a titolo di mutuo. 1 febbraio 1190.*

Testes Arnaldus Magnanus, Iohannes Tarantus, Oto filius Lanfranci magistri de Castello et Obertus filius olim Rubaldi Bonithome. Nos Rogerius filius olim Guarnerii de Castaneto et Stephania iugales accepimus a te Clarmonda filia olim Iohannis Magnani lb. di. ian. .xi. et s. .viii. in mutuo quas promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere et liberare usque ad .i. annum proximum et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro certo miso produxeris per eos tibi semper tenebimur usque ad totius debiti solucionem et sic iuramus supra Dei evangelia cumpere. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum. Hec omnia fecit Stephania cunsilio Arnaldi Magnani et Iohannis Taranti suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior eo die (1).

87. *Lodo dei consoli della pieve di Rivarolo a favore di Vassallo di Locravil. 1 febbraio 1190.*

Ianue in domo Bonifacii de Volta. Baldoinus de Locravil, Oto Bonus de Loco, Guido de Majolio et Ansaldus de Monte Cuco cunsules plebis Rivarolii, laudarunt ut Vasallus de Locravil dehinc habeat et quiete possideat pro lb. .v. et s. .iii. nomine emtionis sine omni contradicione minorum Ansaldi Gallette de Rivarolio et omnium per illos unam terram positam in Rivarolio in Costa, cui coheret superius via, inferius terra Coxani, ab una parte terra Hominis Dei et ab alio latere terra Ursi. Hoc autem ideo, quoniam cum predicti minores cogerentur solvere debita (2), vendere terram predictam suplicarunt cum suis avunculis et amicis cunsulibus ut terra predicta eorum auctoritate venderetur quod publice fecere eam incantari et cum nullus alius tantum vellet dare in ea quantum Vasallus, fecere eam sibi tradi cum possessione et dominio. Quare laudarunt ut supra, Iohanne Guaiada et Stephano de Casoli curantibus et tuentibus minores. Addicientes ut minores teneantur eam emtori et heredi eius defendere ac si ei vedidissent (3) et maiores annis .xxv. essent. Testes Opiço de Herchis, Wuilielmus Beaqua de Mirto, Hugo de Prato de Mirto et Wuilielmus Salvaticus de Mirto, eo die.

(1) *A margine cassa. L'atto è cancellato da dodici righe trasversali.*

(2) *solvere debita in soprilinea.*

(3) *Sic!*

88. *Ugo, Filippo ed Adelasia del fu Girardo di Cerreto vendono ad Ansaldo Cavassa una terra in Terpi. 1 febbraio 1190.*

Testes Guidotus de Corsi, Wuilielmus de Valle (1) Screvie et Iohannes Clericus de Foro. Nos Hugo, Philipus et Adalaxia filii olim Girardi de Ceredo et Office accepisse a te Ansaldo Cavaca cunfitemur s. .xxvi. precio unius terre posite in Terpi. Coheret superius et inferius via, ab una parte terra tua et ab alia terra Ingonis de Flexo et tua. Predictam terram cum omni suo iure et comodo isto precio tibi vendimus, tradimus et si plus valet dono tibi cuncedimus et promittimus eam tibi defendere ab omni homine sub pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hanc vendicionem iurarunt Philipus et Adalaxia dehinc firmam et ratam habere et non contravenire et facere [de] ea cartam emptori vel eius miso cum erunt maiores .xxv. in laude sui iudicis. Hec omnia fecere cunsilio Guidoti de Corsi et Hugonis eorum fratris. Actum in eclesia Sancti Georgii, eo die (2).

89. *Oliviero di Ginestredo vende al fratello Guglielmo una terra in Ginestredo. 1 febbraio 1190.*

[fo. 42 v.].

Testes Iohannes Selvagnus, Arnaldus Magnanus, Wuilielmus Arçufus. Ego Oliverius de Ginestredo accepi a te Wuilielmo fratre meo lb. dr. ian. .iiii. et s. .ii. pro quibus vendo tibi unam terram positam in Ginestredo clausam undique et unam peciolam iuxta eam in qua sunt due olive. Coheret ei superius terra Rubaldi de Ginestredo, et inferius terra Rubaldi predicti et consortum. Ab una parte terra tua et ab alia terra comunis. Predictam terram cum omni suo iure et comodo isto precio tibi vendō et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere legitime ab omni homine sub pena dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi et cartam quam de terra predicta habebam tibi do. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta in kalendis februarii (3).

90. *Guido di Sestri Levante contrae un prestito marittimo con Ottobono di Clavica. 2 febbraio 1190.*

(1) Trivie cancellato.

(2) L'atto è cancellato con quattro linee trasversali.

(3) A margine: debet dr. .i., cancellato.

Testes Iohannes Turdus (1) et Wuilielmus Grasmus barilarius. Eguido (2) de Seiestro qui maneo in domo Raimundi Balbi accepi a te Otone Bono de Clavica lb. .ii. unde promito tibi s. .xlv. ad .viii. dies postquam bucius quem ducet Wuilielmus Majapan et socii redierit Ianuam eodem bucio vel maiori parte rerum bucii sana eunte Maritimam et redeunte Ianuam nulo alio itinere mutato. Sub pena dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, secundo die februarii.

91. *Robaldo di Clusura e Guglielmo Smerigio contraggono una societas per commerciare in Maremma. 2 febbraio 1190.*

Testes Bonaventura Frealdi et Wuilielmus notarius Casinensis. Ego Rubaldus de Clusura accepi a te Wuilielmo Smerigio in societate lb. .xvii. s. .xiii. et dr. .iiii. contra quas mitto lb. .viii. et s. .xvi. et dr. .viii. Hanc societatem portat Oglerius filius meus nostra voluntate in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam. In domo Bonifacii de Volta, eo die (3).

92. *Ugone, figlio di Giovanni Montanaro di Staglieno, costituisce l'antefatto ad Aimelina, figlia di Rolando de Insula, sua moglie. 3 febbraio 1190.*

Testes Iohannes Cortesius de Aureo Palacio, Solimanus filius Oberti Episcopi de Staiano, Vasallus Laçarus de Strupa. Ego Hugo filius Iohannis Montanarii de Staiano dono tibi Aimeline uxori mee filie Rolandi de Insula nomine antifacti tantum in sesta parte bonorum patris mei predicti et Agnetis matris mee et in aliis bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .iiii. dr. ian., quas volo ut habeas et teneas meo dono secundum morem et usum Ianue et cet. et pro isto antifacto omnia mea habita et habenda et sestam predictam tibi pignori obligo. Hoc antifactum fecit Hugo uxori sue in sesta predicta iusu et velle patris sui Iohannis Montanarii et Agnetis matris sue presentium. Hec fecit Agnesia cunsilio Solimani filii Episcopi de Staiano et Iohannis Cortesii quos per parentes et cunsiliatores sibi elegit renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta tertio die februarii.

93. *Rolando di Pietro Pigoiaro contrae una accomendacio con Ugone de Recco. 3 febbraio 1190.*

(1) Spazio bianco nel ms.

(2) Sic!

(3) In margine: Sme[rigii].

Testes Gregorius Rufus, Morus de Portu Veneris, Bernardus frater Ardoini. Ego Rulandus filius Petri Pigoiarri de Sancto Petro Arene accepi in acomendacione a te Hugone de Reco lb. .v. dr. ian. quas porto in Maritimam in bucio meo et sociorum causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum ubi superior eo die.

94. *Guglielmo di Levani dichiara al figliastro Pietrino che comperando una terra dagli Embriaci egli agiva in nome di lui.* 3 febbraio 1190.

Testes Lanfrancus Sporta, Wuilielmus Grasmus barilarius et Bonaventura Frealidi. Ego Wuilielmus de Levani cunfiteor quod terra quam emi ab Ebriacis cum Bonefade et Baçino de Podio, emi de tuis denariis, Petrine privigne mi, et ad tuum nomen et ipsam volo ut dehinc habeas sine omni mea et heredis mei et omnium per me contradictione et possessionem et dominium inde tibi do, si contra fecero penam dupli tibi promito et cet. Actum ubi superior eo die.

95. *Robaldo Robaino, Ugone di Recco e Giovanni Mazamorro contraggono una societas per commerciare in Sardegna.* 3 febbraio 1190.

[fo. 43 r.].

Testes Wuilielmus Rataldus et Symon botarius. Ego Rubaldus Robainus accepi in societate a te Hugone de Reco fratre Cite lb. .xiii $\frac{1}{2}$. dr. ian. et a te Iohanne Maçamorro lb. .xiii $\frac{1}{2}$. contra quas mitto lb. .xiii $\frac{1}{2}$. Hanc societatem porto in Sardeniam causa mercandi et inde Ianuam nullo alio itinere mutato debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit cum toto lucro quod aliunde habuero in vestra vel vestri certi misi potestate mitere et habere medium lucri. Possum de ea vobis Ianuam mandare cum testibus. Insuper iuro supra Dei evangelia hanc societatem salvare et custodire et in vestra vel vestri certi misi potestate cum lucro et capitali quod in ea fuerit reducere bona fide, sine fraude et assignare. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, tercio die februarii.

96. *Ugone di Monticello con la moglie Anna vende a Pietro Merlo di Canavi rappresentato dal di lui figlio Enrico la sesta parte di un casale in Speltaria.* 4 febbraio 1190.

Testes Vitalis de Mari, Tajaferus de Vulturi, Facianus de Rapal-

Io. Ricius de Carefige. Nos Hugo de Montexello et Anna iugales accepimus a te Enrico filio Petri Merli de Canavis lb. .iii. dr. ian. pro quibus vendo tibi ementi nomine patris tui sestam casalis de Speltarie et omnium eius exituum et pertinentiarum indivise cum Thoma de Speltaria et consortibus cum toto hoc quod habemus, a (1) Rocabruna de Grafignana usque in Costam Assani et a Costa de Grafignana usque in Costa de Speltaria que vadit per Bedoanum, tecum et patre et tuo indivise. Hec isto precio tibi vendimus et si plus valet donamus et promittimus eam tibi et patri tuo (2) per nos et heredes nostros non magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli in solidum uterque. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec fecit Anna cunsilio Vitalis de Mari et Tafiaferi de Vulturi quos per cunsiliatores sibi elegit renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue iusta mare in domo Bucucii, .iii. die februarii.

97. *Enrico di Pietro Merlo di Canavi anche a nome del padre cede ad Ugone di Monticello la metà di due terre al Casale di Canavi in pagamento delle terre di cui all'atto precedente. 4 febbraio 1190.*

Ego Enricus filius Petri Merli de Canavis cunfiteor quod ego et pater meus dedimus tibi Ugoni de Montexello in solucione s. .xvi. dr. ian. de precio terre quam nobis vedidisti (3) medietatem duarum peciarum terre posite in Casali de Canavis et fuit filiorum de Guerina. Predictam medietatem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et redem (4) meum non magis impedire et defendere ab omni homine legitime promito. Alioquin penam dupli sicut in tempore vendicio valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue, ubi superior, eo die et hisdem testibus.

98. *Ugone di Monticello e la moglie Anna vendono a Vitale di Bodoano una terra in Bodoano. 4 febbraio 1190.*

Nos Hugo de Montexello et Anna iugales accepimus a te Vitali de Bedoano s. .xxxv. pro quibus vendimus tibi totam terram quam habere visi sumus in Bedoano a via qua illi de Solario pergunt ad fontem usque ad Libiam, et a fosato de Favagna usque in viam coste de Bedoano. Predictam terram isto precio tibi vendo et si plus

(1) *Cancellato*: font.

(2) *Cancellato*: et eius heredi.

(3) *Sic!*

(4) *Sic!*

valet donamus tibi et promitimus eam tibi et cuilibet per te per nos et heredem nostrum non magis impedire et defendere ab omni homine promitimus sub pena dupli sicut vendicio in tempore valuerit. Uterque vendit et obligatur in solidum tibi. Possessionem et dominium inde tibi dedimus et hec fecit Anna cunsilio Taiiaferri de Vulturi et Ricii Carefici quos per vicinos et cunsiliatores sibi elegit, renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

99. *Guglielmo guardatore e la moglie Verdella dichiarano di esser debitori verso Buon Giovanni Caputgalli di una somma ricevuta a mutuo. 4 febbraio 1190.*

Nos Wuilielmus guardator et Verdella iugales accepimus a te Bono Iohanne Caputgalli in mutuo lb. .viii. et s. .iiii. quas promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad .i. annum proximum. Alioquin penam dupli uterque in solidum tibi promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Hec fecit Verdella cunsilio Petri barilarii et Wuilielmi canavarii quos per parentes sibi elegit et cet. Actum Ianue in Caneto in domo olim Guilielmi Longi eo die. Testes Petrus barilarius, Wuilielmus canavarius et Bernardus de Garsanedo.

100. *Fredenzone di Ceranesi si dichiara debitore verso Guglielmo guardatore di una somma ricevuta a mutuo. 4 febbraio 1190.*

[fo. 43 v.].

Testes Wuilielmus canavarius, Petrus barilarius et Bernardus de Garsanedo. Ego Fredencio de Celanexi accepi a te Wuilielmo guardatore lb. dr. ian. .viii. et s. .iiii. mutuo quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum meum (1) nuncium solvere promito usque ad unum annum et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum misum produxeris per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem et sic iuro tactis evangeliis. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum ubi superior. Eo die et hisdem testibus.

101. *Testamento di Riccadonna Boterici. 4 febbraio 1190.*

Ego Richadonna Boterici sic mea ordino. Iudico pro anima mea lb. .lx. quarum iudico lb. .x. operi Sancti Laurentii computato in eis deceno. Pontibus, cautivis et hospitalibus lb. .xx., Stephanie lb. .x., operi Sancti Stephani lb. .xv. In ordinacione Rainaldi Ronda-

(1) *Sic!*

ne, Symeonis et Hugonis Papaçelle lb. .v., Wuilielmo Caligaspallii lego lb. .x., Symeoni Papie lb. .v. Rainaldo Rondane lb. .iiii. quas de meis habet cum lucro quod in eis est, Flore lb. .v. Pro misis lb. .x. in ordinacione Cite, operi Sancti Ambroxii lb. .v. pro cooperire super altare Sancte Marie, Hugonis Papaçelle unam vellatam de raçolio, unum mortarium, duas bilancias et unum boiolium. Domum meam qua habito lego fratri meo Bono Vasallo vel eius filiis si non esset, tali modo ut tribuat eam filiis suis et, si quis filiorum sine herede obierit, alii succedant et si omnes, medietas domus sit ecclesie Sancti Laurentii et alia Sancti Stephani. Hec est mea ultima voluntas et cet. Hec omnia volo ut tribuantur (1) per manus Rainaldi Rodane, Symeonis Papie et Hugonis Papaçele. Actum Ianue in domo Ricadone predictæ .iiii. die februarii. Textes Symeon Papie, Hugo Papaçella, Albertus balisterius, Lauretius Villanus et Nicola de Queci filius olim Salvi (2).

102. *Bando dei consoli di Struppa che vieta per dodici anni il taglio della legna nei luoghi soliti di Struppa.* 4 febbraio 1190.

Ianue in domo Bonifacii de Volta. Arnaldus Magnanum et Martinus de Rufo cusules Strupe posuerunt in bando omnes terras hominum Strupe que in bando solent miti usque ad .xii. annos et laudarunt quod quecumque persona de Strupa incidit quercum vel ramum sive castaneam vel ramum nisi sit sua propria, custodes terrarum auferant ei s. .v. et nichil ei inde redatur et emendet damnum arboris (3) illi cuius erit in ordinacione campariorum (4). De predictis s. .v., s. .iiii. erunt cunsulum et campariorum et s. .ii. comunis vicinie cuius erit arbor et si camparius vel cunsul arborem vel ramum incidit solvat comuni vicinie cuius erit arbor s. .x. et nichil inde ei redatur et nulli tribuatur quercus vel castanea vel ramus nisi pro labore ecclesie. Hoc autem ideo quoniam bosci hominum Strupe devastarentur, voluntate totius comunitatis Strupe posuerunt terras predictas in bando usque ad .xii. annos in predicto modo, laudantes ut supra, eo die.

103. *Oglerio di Capo di Pagana, e i fratelli Ansaldo, Simone e Buferio stipulano una societates per commerciare in Sardegna.* 5 febbraio 1190.

(1) Pro cancellato.

(2) A margine della prima riga: T[estamentum]; della sesta: terras.

(3) arboris corretto da alboris.

(4) campariorum in soprallinea su cunsulatus cancellato.

Testes Iordanis Illon, Oliverius Bonifacii Platee Longe, Philipus filius Trencherii. Ego Oglerius de Capite Pagane accepi in societate a vobis Ansaldo Buferio et Symone fratribus in societate lb. dr. ian. .LXXX. contra quas mito lb. .XL. Predictam societatem porto in Sardeniam causa (1) et quo melius michi videbitur bonum societatis. Proficuum et capitale quod in hanc societatem fuerit cum toto lucro quod Deus michi ullo modo dederit in vestra vel vestri certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. In acomendacione porto a vobis super societatem lb. dr. ian. .cccxx. ad quartum lucri quod erit societatis. Et tam acomendacionem quam societatem in vestra vel vestri certi misi potestate mitam. De predictis lb. .LXXX. quas Ansaldus et Symon misere in societate et lb. .ccc. quas dederunt in acomendacione, lb. .LXXX. sunt Symonis et lb. .ccc. Ansaldi. Actum Ianue sub porticu Symonis Buferii .v. die februarii.

104. *Testamento di Giovanna, moglie di Ugo Papazella. 5 febbraio 1190.*

[fo. 44 r.].

Ego Iohanna uxor Hugonis Papaçele sic mea ordino. Iudico per animam meam lb. .xxxiii. et terciam quarum iudico operi Sancti Laurentii decenum. Philipino filio olim Otonis fratris mei lb. .vi. et sint in custodia viri mei. Alde nutrici mee lb. .iiii. Soliane mee s. .xx. Infirmis Fari s. .v., hospitali Sancti Iohannis s. .v., hospitali Sancti Stephani s. .v., operi Sancte Marie de Bisagno s. .x., operi Sancti Georgii s. .x., operi Sancti Donati s. .v., operi Sancti Andree de Porta s. .xx., Damiate s. .x. Hec omnia volo ut tribuantur per manum viri mei et quod superat de predictis lb. .xxxiii. et terciam detur per manum viri mei in eius ordinacione pro anima mea. Lb. .xxxiii. quas habeo de stradote lego viro meo Hugoni Papaçelle, Aliadar nepti mee lego jupam meam vermiliam. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum Ianue, in domo Richedonne Boterici, .v. die intrantis februarii. Testes Wuilielmus Bernardus, Bonavetura (3) Frealdi, Opiço Negrancius, Anselmus Buxonus et Obertus Ferrocinctus.

105. *Citta di Manasca vende a Rufo banchiere una casa in Genova presso il lido di Streggiaporco. 6 febbraio 1190.*

(1) Sic!

(2) A margine in alto: T[estamentum].

(3) Sic!

Testes Bonus Vasallus Barbavaria, Symeon de Papia et Obertus Guagnus. Ego Citta de Mançasca accepi a te Rufo bancherio lb. dr. ian. .xviii. pro quibus vendo tibi unam domum positam Ianue in ora Streiaporci que michi pervenit a Belrisu, cui coheret ante via, retro domus Iohannis tornatoris, ab una parte domus (1) tua et ab alia (2) domus Adalaxie Iordanis Guercii. Predictam domum, terram et edificium cum omni suo iure et comodo isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi cunredo. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum numquam magis inpedire et defendere ab omni homine legitime et auctorizare promito. Alioquin penam dupli sicut in tempore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue ante domum Symeonis Papie in Clavica, .vi. die februarii. Hec fecit Cita cunsilio Symeonis Papie et Oberti Guagni suorum vicinorum renuens legem iuliam.

106. *Richelda del fu Robaldo Calvo di Fontaneggi vende a Drudo di Fontaneggi la sesta parte di una terra nella valle di Fontaneggi. 7 febbraio 1190.*

Testes Obertus Ferrocinctus et Anselmus Balbus de Funtanegio et Nicola de Raneto. Ego Richelda filia olim Rubaldi Calvi de Funtanegio accepi a te Drudo de Funtanegio s. .iii $\frac{1}{2}$. pro quibus vendo tibi sextam unius terre posite in Funtanegio in valle, indivise tecum, cui coheret a tribus partibus terra tua et a tertia terra Embroni. Sestam predictae terre isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum numquam magis inpedire et legitime defendere ab omni homine. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedi et iuro supra Dei evangelia hanc vendicionem dehinc firmam habere et non contravenire et facere ex ea tibi cartam in laudem tui iudicis ad .i. postquam erit michi quesita et eoro (3) maior annis .xxv. Hec omnia fecit Richelda cunsilio Oberti Ferrocicti (4) et Anselmi Balbi de Funtanegio suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .vii. die februarii.

(1) ru *cancellato*.

(2) terra *cancellato*.

(3) *Sic!*

(4) *Sic!*

107. *Giovanni di Castelletto e Casiccio de Foro stipulano una societates per commerciare in Maremma. 7 febbraio 1190.*

Testes Amicus de Cuniço, Oto Nolascus et Obertus de Platea Longa. Ego Iohannes de Castelletto accepi in societate a te Casiccio de Foro lb. .xii. contra quas mito lb.. vi. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et proficuum et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et habere medium lucri. Actum ubi superior, eo die.

108. *Ofiza, vedova di Bianco di Roncallo di Rivarolo, vende a Vassallo di Locravil una terra in Rivarolo. 10 febbraio 1190.*

[fo. 44 v.].

Testes Iordanis notarius, Fredencio de Queci de Mirteto et Wuilielmus Bisaça de Ginestedo. Ego Ofiça uxor olim Blanci de Runcallo de Rivarolio accepi a te Vassallo de Locravil s. .xlviij. precio finito unius pecie terre posite in Rivarolio in Costigolia iusta terram tuam de Gava. Coheret ei superius terra Sicilie, inferius et ab uno latere terra tua et ab alio latere terra uxoris Oglerii. Predictam terra (1) isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et ab omni homine defendere sub pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .x. die februarii. Hec fecit Ofiça cunsilio Iordanis notarii et Fredeçonis de Queci suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet (2).

109. *Fredenzone di Quezzi di Multedo vende a Giordano notaio tre ottantesimi di una terra in Carpeneta. 10 febbraio 1190.*

* Testes Vasallus de Locravil et Wuilielmus Bisaça de Ginestedo. Ego Fredencio de Queci de Mirteto accepi a te Iordane notario dr. .xxviii. finito precio unius quinte et medie de octena unius pecie terre posite in Carpeneta tecum et Iordane de Quarto (3) indivise. quintam unam et mediam de octena predictae terre isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum numquam magis impedire et defendere ab omni homine defendere sub pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum ubi superior eo die.

(1) Sic!

(2) L'atto è cancellato da quattro linee trasversali.

(3) et consortibus cancellato.

110. *Il maestro Guglielmo, ministro della chiesa di S. Giorgio, col consenso dei confratelli vende a Vassallasso, macellaio, tutti i diritti spettanti a detta chiesa in una casa del fu Precocane. 10 febbraio 1190.*

* Testes Obetus Margonus, Bonaventura macellarius, Anselmus filius Nacarii de Calignano et Iohannes Toranus (1). Ego magister Wuilielmus minister ecclesie Sancti Georgii voluntate et cunsensu presbiteri Michaelis et presbiteri Nicole cunfratrum ecclesie prefate presentium accepi a te Vasallasso macelario lb. .v. et s. .v. pro quibus vendo tibi omnes rationes quas ecclesia predicta habebat in domo olim Vivaldi Preconani silicet lb. .vi. quas in ea habebat. Predictas sex libras isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi cuncedo. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et successores meos non magis impedire et defendere ab omni homine. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia bona ecclesie prefate tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue in domo Sancti Georgii, eo die.

111. *Ugo Mallono dichiara di aver ricevuto da Raimondo della Volta una somma da porsi a frutto in cabella. 10 febbraio 1190.*

Testes Bonus Vasallus de Amandolexi et Ardoinus draberius (2). Ego Hugo Malonus accepi a te Raimundo de Volta lb. .L. dr. ian. cum quibus faciam lucrari in cabella. Quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum sancte Marie Cadelarie (3) et si proficuum in eis fuerit in eis fuerit (4) de lucro dabo tibi in meo arbitrio. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die (5).

112. *Giovanni di Guilione promette a Puncio di Michele di Nizza di costruirgli una nave. 11 febbraio 1190.*

Testes Hugo Mallonus, Bonus Vasallus de Amandolexi et Vivaldus de Portu Veneris. In hunc modum cunvenerunt Iohannes de Guilione et Puncius Michael de Niça, videlicet quod Iohannes debet facere cum suo lignamine et dispendio pro lb. .c. unum bucium longum .xl. godis et amplum in plano palmis .xii. et plus et in buca palmis .xvii. et calcatum et pegatum et sartiaturum et cumpletum de

(1) et Iohannes Toranus *in soprilinea*.

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

(4) *Sic!*

(5) *A margine dell'atto: I[ngo].*

sartia lignaminis exceptis remis (1) et liberare eum Puncio vel eius miso per totum agustum et Puncius debet Iohanni vel eius miso predictas lb. .c. hoc modo: ad presens lb. .xxx., usque ad pentecosten lb. .xxx. et cumpleto bucio lb. .xl. Et totum ut predictum est promiserere sibi cumplere sub pena lb. .l. stipulata vicisim. Actum Ianue ante domum Nicole et Hugonis Malloni, .xi. die februarii.

113. *Pietro figlio di Vegio di Traso dichiara di aver ricevuto da Ingone tornitore la dote di Gilla del fu Ingone di Maiolo sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 11 febbraio 1190.*

Testes Iohannes (2) barilarius, Obertus Mastorcus, Iohannes Cera-tus et Wuilielmus Gallus et Iohannes Caput Bellum. Ego Petrus filius Vegii de Traxio accepi a te Ingone tornatore lb. .xii. pro dote Gille neptis tue filie olim Ingonis de Maiolio uxoris mee, unde bene sum quietus et dono ei per te suum nuncium lb. .vi. nomine antifacti et inde omnia mea tibi et ipsi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

114. *Ingo tornitore dichiara di dovere a Pietro Vegio di Traso una somma per la dote della di lui moglie Gilla, di cui all'atto precedente. 11 febbraio 1190.*

[fo. 45 r.].

Ego Ingo tornator cunfiteor me debere tibi Petro Vegio de Traxio lb. .iii. dr. ian. pro dote Gille uxoris tue, unde es vocatus quietus, quas promito tibi solvere per totum agustum sub pena dupli. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

115. *Divisione di beni tra Rapallino e Rolandino figli del fu Giovanni de Lacu. 11 febbraio 1190.*

Testes Rubaldus (3) botarius, Guido botarius, Vedianus Sedaçarius et Girardus ferarius. Cunfesi fuerunt Rapallinus et Rolandinus filii olim Iohannis de Lacu quod diviserant inter se totum mobile et immobile quod ullo modo comune habebant vel eis pervenerat a patre suo predicto vel Alda matre eorum sive alio modo. Et inde uterque bene suam partem habuerat et predictam divisionem promiserere sibi firmam et ratam habere et non contravenire sub pena dupli, rato manente pacto et cet. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .xi. die februarii.

(1) exceptis remis *in soprilinea*.

(2) Iohannes *in soprilinea*.

(3) barilarius *cancellato*.

116. *Alberto maestro di Valle Scrivia e la moglie Buonadonna vendono a Baldoino di Botino di Torre una terra e una casa in Levi in Costa Olive. 11 febbraio 1190.*

Testes Tancredus de Levi, Iohannes Porcellus de Calegnano, Rogerius de Çura, Nicola de Levi. Nos Albertus magister de Valle Trivie et Bonadona filia olim Enrici de Valle Furni iugales accepimus a Scarmandia matre tua Baldoine fili Botini de Turre, lb. .viii $\frac{1}{2}$. dr. ian. pro quibus vendimus ei unum locum, domum super hahentem, positum in Levi in Costa Olive cui coheret superius via. inferius fosatus et ab una parte terra in qua ei vendimus quarterium. Predictum locum et domum cum toto hoc quod visi sumus habere et posidere in fosato de Cogoriço usque in Costam de Levi et a fosato Palaire usque in Costam Albareti (1) isto precio ei vendimus et si plus valent dono tibi cuncedimus. Hanc vendicionem matri tue et heredi eius et cuilibet per eam per nos et heredes nostros non magis impedire et defendere ab omni homine legitime promittimus uterque in solidum et cet. Possessionem et dominium inde ei dedimus et cet. Hec omnia fecit Bonadona cunsilio Tanchredi de Levi et Iohannis de Porcello suorum parentum et cet. renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior eo die.

117. *Simone Buferio promette ai fratelli Baldoino e Oglerio Scoto di vender loro una casa già di Ugone Scoto se essa venisse a far parte della dote di Maria figlia del detto Ugone e promessa ad Ansaldo suo figlio. 11 febbraio 1190.*

* Testes Ingo de Flexo et Ansaldus Buferius. Ego Symon Buferius promito vobis Baldoino Scoto et Oglerio fratribus si domus olim Hugonis Scoti posita Ianue in Cruce in carubio Sancti Laurentii cui coheret a tribus partibus via publica et a quarta domus Nicole Ebriaci, tota vel pars evenerit in dotem Marie filie olim Hugonis Scoti quam debet accipere in uxorem filius meus Ansaldus, vendam eam tibi in laude extimatorum eo salvo si aliquis eo quod alias filias Hugonis predicti in uxores habuerint voluerit eam tenere pro suo stare, quod debeo eam sibi cuncedere. Alioquin penam lb. .cc. vobis stipulantibus promito. Actum Ianue in eclesia Sancti Torpetis eo die.

(1) *hec cancellato.*

118. *Gagliardo di Castello del fu Ottone Fugallo dichiara di aver riceveruta una somma in dote di Aicelina sua moglie. 11 febbraio 1190.*

Testes Bernardus de Castello, Gregorius calegarius, et Rubaldus calegarius. Ego Gajardus de Castello filius olim Otonis Fugalli accepi a te Aicelina uxore mea lb. dr. ian. .xv. pro dotibus tuis unde bene sum quietus et pro eis omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die (1).

119. *Giovanni Cavatorta maestro vende a Simone di Pavia una terra in Quarto. 11 febbraio 1190.*

Testes Wuilielmus Gruatus, Iohannes de Guilione et Rubaldus de Molo. Ego Iohannes Cavatorta magister accepi a te Symeone Papie s. .xxv. dr. ian. pro quibus vendo tibi unam terram positam in Quarto in capite fosati. Coheret ei superius terra Lanfranci de Tao, inferius terra Guilie uxoris olim (2) Donati de Magnerri, ab una via privata et ab alia tua et est canelle .iiii. minus terça deversus viam privatam et deversus tuam totidem. Hanc isto precio tibi vendo et si plus valet tibi dono et promito eam tibi et cuilibet per te ab omni homine per me et heredem meum legitime defendere sub pena dupli, sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedi et tres laudes quas ex eo habeo tibi do. Actum ubi superior eo die.

120. *Rubaldo de Molo dichiara di dovere a Giovanni di Guilione una somma per Puncio di Michele da Nizza. 11 febbraio 1190.*

[fo. 45 v.]

Testes Wuilielmus Gruatus, Symeon de Papia, et Iohannes magister Cavatorta. Ego Rubaldus de Molo cunfiteor me debere tibi Iohanni de Guilione lb. .xviii. dr. ian. ex parte Puncii Michaelis de Niça quas promito tibi vel tuo certo miso hoc modo. Lb. .viii. usque ad mediam quadragesimam et aliam ad octavam pasce proximi, sub pena dupli et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xi. die februarii (3).

(1) *Cancellato*: pro suo stare quod cuncedam eam sibi. Alioquin penam lb. .cc. vobis promito et cet. Actum in ecclesia Sancti Torpetis eo die. È da riferirsi all'atto precedente.

(2) uxoris olim in *sopralinea*.

(3) *A margine*: dedit denarium .i.

121. *Puncio Michele da Nizza vende a Robaldo de Molo tre schiavi saraceni per dieciotto genovine. 11 febbraio 1190.*

Testes Vasallus Sivelator, Petrus Pisanus cocholari, Bernardus speciarius et Iohannes de Senlega. Ego Puncius Michael de Niça cunctiteor me vedidisse (1) tibi Rubaldo de Molo saracenos tres videlicet Alium, Bocherium, et Balcase pro lb. .xviii. dr. ian. quas pro me solvistis Iohanni de Guilione de quibus me quietum voco. Predictos saracenos isto precio tibi vendo et si plus valent dono tibi et promito eos tibi et heredi tuo et cuilibet per te per me et heredem meum legitime ab omni homine defendere sub pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum ubi superior eo die.

122. *Alberto di Pratolongo vende a Pietro Squaxo una terra e una casa in Sant'Olcese alla Gaianega. 12 febbraio 1190.*

Testes Rufinus guardator, Iohannes gener Petri Clerici, Petrus Fornarius. Ego Albertus de Pratolongo accepi a te Petri Squaxo lb. .vi. $\frac{1}{2}$. pro quibus vendo tibi quartam unius terre domum super habentis posite ad Sanctum Urcisinum in Gaianega tecum indivise. Coheret superius via, inferius via, ab utroque latere terra Baldoini Belli Oculi. Predictae terre et domus quartam cum toto hoc quod habere visus sum et possidere tecum indivise in plebeio Sancti Urcisinni et eius pertinentiis et in Tallo, et per me invenire poteris isto precio tibi vendo (2), trado et si plus valet dono tibi et promito eam et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli tibi stipulata. Possessionem et dominium inde tibi dedi. In hac vendicione cunceserunt Wuilielmus et Iohannes filii Alberti predicti et renuerunt si quid rationis in ea habebant. Si ulla cundicio est in terra predicta, eam debet solvere emtor. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xii. die februarii.

123. *Cuglielmo Riccouomo ed Egidio de Uxel dichiarano di dovere ai banchieri Rufo e Bernardo sessantanove lire pavesi per una operazione di cambio tra loro intercorsa. 12 febbraio 1190.*

Testes Iohannes Patrius, Quilegus et Hugo Caniverga. Nos Wuilielmus Ricus Homo et Egidius de Uxel accepimus a vobis Rufo bancherio et Bernardo bancherio tantum cambium unde promittimus vobis vel vestro certo miso solvere usque ad mediam quadragesimam

(1) Sic!

(2) vendo su vendimus corretto.

lb. dr. papiensium .LXVIII. Alioquin penam dupli vobis promittimus uterque in solidum et cet. Actum Ianue in bancho Rufi, in stazione Oglerii Venti, eo die.

124. *Ugone Caniverga vende a Giovanni Allo di Begato la quarta parte delle terre che costui teneva in Begato pei Signori Doria. 12 febbraio 1190.*

Testes Anselmus presbiter de Begai, Oliverius de Podio et Rolandus de Casa de Begai. Ego Hugo Caniverga accepi accepi (1) a te Iohanne Allo de Begai lb. dr. ian. duas pro quibus vendo tibi quartam partem totius terre quam solitus ess (2) tenere pro dominis Aurie in Begai et eius pertinentiis. Predictam quartam isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine, sub pena dupli ut in tempore vendicio valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

125. *Brusabosco e Berlingerio de Mari stipulano una societas per commerciare a Marsiglia. 12 febbraio 1190.*

Testes Obertus Rumenta de Porta et Vasallus macellarius. Ego Bruxaboscos accepi in societate a te Belengerio de Mari s. .xxxvi. contra quas mito s. .xviii. Hanc societatem porto Marsiliam causa mercandi, et quo michi videbitur bonum societatis. Proficuum et capitale quod in hanc societatem fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum ubi superior eo die.

126. *Puncio Michele di Nizza vende a Nicola Mallone uno schiavo saraceno di nome Ali. 12 febbraio 1190.*

[fo. 46 r.].

* Testes Hugo Mallonus, Enricus Mallonus et Obertus Mallonus. Ego Puncius Michael de Niça accepi a te Nicola Mallono lb. .v. pro quibus vendo tibi unum saracenum nomine Alium quem isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi et promito eum tibi et cuilibet per te per me et heredem meum non impedire magis et defendere ab omni homine. Alioquin penam dupli tibi sti-

(1) Sic!

(2) Sic!

pulanti promito et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Possessionem et dominium inde tibi dedi (1). Actum Ianue ante domum Nicole Maloni, .xii. die februarii.

127. *Guglielmo Doria e il figlio Montanaro dichiarano di dovere a Ferro Bracciaforti e a Giovanni Anguissola una somma per merci ricevute. 13 febbraio 1190.*

Testes Oliverius Collum, Lanfrancus Collum, et Rubaldus de Anseona. Nos Wuilielmus Aurie et Montanarius pater et filius accepisse a vobis Ferro Brachia Fortia et Iohanne Anguxola tantum de vestris rebus unde promitimus vobis vel vestro certo miso per nos vel nostrum misum solvere et liberare a medio februario in quo sumus usque ad .i. annum lb. dr. ian. .cxlvii. et s. .xii. numerate pecunie et si terminum vel terminos inde michi vel nostro (2) certo miso per vos vel vestrum certum nuncium produxeritis, per eos vobis senper tenebimur usque ad totius debiti solucionem et inde nullo tempore occasione usure huius debiti per nos vel aliam personam alicui curie vel persone lamentacionem faciemus unde vos, vel aliqua persona per vos, danum incuratis et totum ut predictum est iuramus complere et observare tactis sacris evangeliis. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus promitimus et inde omnia nostra vobis pignori obligamus, uterque in solidum et cet. Actum Ianue in Soselia in domo Wuilielmi Aurie, .xiii. die intrantis februarii.

128. *Ugone Capoduro e la moglie Soloste vendono a Guglielmo batifoglia una terra in Rapallo. 13 febbraio 1190.*

Testes Girardus fornarius, Rubaldus guardator Sancti Urcisini et Arnaldus guardator bajulus Bisacie. Nos Hugo Capud Durum et Soloste iugales accepimus a te Wuilielmo batifolia s. dr. ian. .xlv. pro quibus vendimus tibi unam terram positam in Rapallo cui coheret superius terra filiorum olim Elie de Rapallo, inferius fossatus de Taira et ab uno latere terra Verdellie. Predictam terram isto precio tibi vedimus (3) et si plus valet donamus tibi et promitimus eam tibi et tuo heredi per nos et heredes nostros non magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli sicut in tempore valuerit et possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec fecit Soloste cunsilio Girardi fornarii et Arnaldi guardatoris

(1) Sic!

(2) nostro *corretto* su meo.

(3) Sic!

suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in una domo Cibe eo die.

129. *Puncio Michele vende a Robaldo di Molo uno schiavo saraceno di nome Abderamen. 13 febbraio 1190.*

Testes Albertus de Marçola, Iohannes magister de Sancto Donato, Peire Bonafides et Peire Catalanus. Ego Puncius Michael accepi a te Rubaldo de Molo lb. .iiii. et s. .iiii. $\frac{1}{2}$. pro quibus vendo tibi unum saracenum nomine Abderamen quem isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi et promito eum tibi ab omni homine defendere legitime sub pena dupli. Possessionem et dominium tibi dedi. Actum in domo Bonifacii de Volta eo die.

130. *Bernardo Berardengo dichiara di dovere ad Arçiloso di Nervi una somma per pepe ricevuto. 13 febbraio 1190.*

(1) Testes Iohannes Patrius, Michael Nacarus et Hugo de Sturla. Ego Berardus Berardengus accepi a te Arçiloso de Nervi centenaria .x. (2) piperis unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum misum solvere lb. dr. ian. .LXXX. usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio (3). Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et nos Groja et Gandulfus de Aqua si Berardus non Berardus non (4) tibi Arçilosi cumpleverit cunstituimus nos tibi proprios debitores et pagatores predicti debiti uterque in solidum sub pena dupli et cet. Actum ubi superior eo die.

131. *Pasquale Pertegerio dichiara di dovere ad Idone di Mascarana una somma per cuoiamme ricevuto. 14 febbraio 1190.*

Ego Pascalis Pertegerius accepi a te Idone de Mascarana tanta coria unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad dies .xviii. lb. dr. ian. .xviii. minus dr. .v. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Et ego Rugerius Caudinus si Pascalis non tibi Idoni cumpleverit ut supra cunstituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli et renuo legem qua principalis debitor prius est cunveniencius.

(1) *Publicato in G. Rosso, Documenti sulle relazioni commerciali fra Asti e Genova (1182-1310), in « Boll. Stor. Sub. », vol. LXXII, Pinerolo, 1913, doc XXV.*

(2) .x. in soprilinea su .viii. cancellato.

(3) Da usque a iunio in soprilinea.

(4) Sic!

Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xiii. die februarii. Testes (1) Obertus Lavoraben, Ansaldus Bavarius et Gandulfus Bavalascus.

132. *Gandolfo Bavalasco dichiara di dovere ad Idone di Mascarana una somma per cuoiami ricevuti. 14 febbraio 1190.*

[fo. 46 v.].

Testes Ansaldus Bavarius, Obertus Lavoraben et Pascalis Pertegeus. Ego Gandulfus Bavalascus accepi a te Idone de Mascarana tanta coria unde promito tibi solvere usque ad dies decem et novem lb. dr. ian. .xxiii. minus dr. .v. sub pena dupli et cet. Et ego Iohannes de Bergolio si Gandulfus predictus non tibi Idoni cumpleverit ut supra constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti sub pena dupli et renuens legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xiii. die februarii.

133. *Fulcone del fu Anselmo di Castello dichiara di dovere a Martino de Mari una somma per merci ricevute. 14 febbraio 1190.*

Testes Pealegrus de Palavagna, Hugo eius filius et Arnaldus Magnanus. Ego Fulco filius olim Anselmi de Castello accepi a te Martino de Mari tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere et liberare usque ad pentecosten proximam lb. dr. ian. .viii. $\frac{1}{2}$. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solutionem et sic iuro supra Dei evangelia complere. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Et ego Bonifacius filius olim Iacobi de Volta si Fulco non tibi Martino cumpleverit ut supra, cunstituo me tibi proprium debitorem predicti debiti sub pena dupli et renuo legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum ubi superior eo die.

134. *Belriso figlia di Marchesio di Valle di Rapallo vende a Marchesio castaldo di Zinzina ed a Burono, suo fratello, una terra con casa in Rapallo. 14 febbraio 1190.*

Testes Rodegerius iudex, Vasallus macellarius, Obertus Medicus et Salmon filius Restufati. Ego Belrisus filia (2) Marchesii de Valle

(1) Pealegrus de Palavagna, Hugo eius, *cancellato*.

(2) olim *cancellato*.

de Rapallo accepi a vobis Marchesio castaldo de Çinçina et Burono fratre meo lb. dr. ian. .xiiii. pariter pro quibus vendo vobis unam terram unum medalium domus super habentem positam in Rapallo ad Spignanum cui coheret superius et inferius et ab uno latere via publica et ab alia terra tua Marchesi. Predictam terram cum omni suo iure et comodo isto precio vobis vendo, trado et si plus valet dono vobis cunredo. Hanc etiam vendicionem vobis et vestris heredibus et cuilibet per vos per me et heredem meum numquam magis impedire et defendere et auctorizare promito. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus promito et inde omnia mea vobis pignori obligo. Possessionem et dominium inde vobis dedi. Hec omnia fecit Belrisus cunsilio Oberti Medici et Vasalli macellarii quos per cunsiliatores sibi in hoc casu elegit renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue ad cisternam olim Cavaçe, eo die.

135. *Burono di Marchesio della Valle di Rapallo promette a Marchesio castaldo di Zinzina di garantirlo da suo padre per l'acquisto di cui all'atto precedente.* 14 febbraio 1190.

Ego Buronus filius Marchesii de Valle de Rapallo promito tibi Marchesio castaldo de Çinçina quod deffendam tibi a patre meo predicto et omnibus per eum terram quam emisti mecum a sorore mea Belrisu. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo et cet. Actum ubi superior eo didie (1) et hisdem testibus.

136. *Marchesio castaldo di Zinzina e Burono, figlio di Marchesio della Valle di Rapallo, dichiarano di dovere a Belriso, sorella di Burono, il saldo del prezzo della terra di cui agli atti precedenti.* 14 febbraio 1190.

* Nos Marchesius castaldus de Çinçina et Buronus filius Marchesii de Valle de Rapallo cunfitemur nos debere tibi Belrisui sorori mee Buroni lb. .vii. dr. ian. pro precio terre quam nobis vendidisti ad Spignanum de quibus iam es vocata quieta in carta vendicionis, quas promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere hoc modo, medietatem ad natale Domini proximum et aliam ad pasca sequens proximum resurrectionis. Alioquin penam dupli tibi promittimus et inde omnia nostra habita et habenda et specialiter terram predictam tibi pignori obligamus. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

(1) Sic!

137. *Guglielmo Bianco ed Alda, vedova di Idone Polparo, stipulano una societas per commerciare in terra ed in mare. 14 febbraio 1190.*

Testes Bonbellus macellarius, Rolandus botarius, Raimundus peliparius et Martinus botarius. Ego Wuilielmus Blancus accepi in societate a te Alda uxore olim Idonis Polparii lb. dr. ian. .xii. contra quas mito lb. .vi. Cum hac societate debeo laborare per mare et terram quo melius michi videbitur usque ad .i. Proficuum et capitale quod Deus in ista societate fuerit cum toto lucro quod aliunde ullo modo habuero in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Super societatem porto a te in acomendacione lb. .xiii. ad quartum lucri quod erit societatis. Et ego Odo botarius si Wuilielmus predictus cognatus meus de predicta societate sua culpa ullum inconueniens fecerit, cunstituo me inde tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli tibi stipulanti et renuo legem qua principalis debitor prius est cunueniendus. Actum Ianue in domo olim Idonis Fesechi, eo die.

138. *Oberto da Lucca, Nicola Mallono et Ugo Fornario si dichiarano debitori verso Guglielmo Budello da Piacenza di una somma. 14 febbraio 1190.*

[fo. 47 r.].

Testes Obertus Mallunus, Ugolinus Mallonus et Wuilielmus filius olim Otonis Boni de Cruce. Nos Obertus Lucensis, Nicola Mallonus et Hugo Fornarius accepimus a te Wuilielmo Budello Placentino lb. dr. ian. .cxxxv. et s. .v. sine ullo pacto lucri et abrenunciamus exceptioni non numerate pecunie, quas promitimus tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad kalendas agusti proximi et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebimur usque ad totius debiti solucionem et si ultra octo dies transacto termino tibi vel tuo certo miso predictum debitum dilataverimus dabimus tibi totum dispendium quod pro eo exigendo vel recuperando feceritis. Et sic iuramus complere tactis evangeliiis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus quisque in solidum et cet. Actum Ianue ante eclesia Sancti Iohannis, eo die.

139. *Nicola Mallono ed Ugo Fornario si obbligano di rilevare Oberto da Lucca da ogni danno per l'obbligazione da esso assunta con l'atto precedente. 14 febbraio 1190.*

Nos Nicola Mallonus et Hugo Fornarius cunfitemur quod tu Oberus Lucensis interfuisti pro nobis et es obligatus Wuilielmo Budeo Placentino de lb. .cxxxv. et s. .v. de qua obligatione et debito promittimus te extrahere usque ad kalendas agusti proximi et si terminum vel terminos inde nobis produxeris per eos tibi semper tenebimur usque ad totius debiti solucionem et sic iuramus tactis evangeliis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

140. *Testamento di Contessa, moglie di Guglielmo Vento. 14 febbraio 1190.*

* Testes Guido specarius, Bernardus eius nepos, Wuilielmus Sine Brachis, Casicius de Foro et Pelatus Fortis. Ego Comitissa uxor Guilielmi Venti de ultima voluntate me et mea sic ordino. Volo sepelliri in cimiterio Sancti Andree de Sesto, pro anima mea iudico lb. .ccc. quarum iudico operi Sancti Laurentii decenum. Ad meam sepulturam lb. .xx., operi Sancti Siri lb. .xx., cunvetui eiusdem monasterii pro misis canendis lb. .x., Sancto Bartholomeo de Fosato lb. .ii., Sancto Benigno s. .xx., Sancto Theodoro s. .xx., Sancto Thome s. .xx., Sancto Andree de Porta s. .xx. Infirmis capitis Fari lb. .iii., hospitali Sancti Iohannis lb. .iii., operi Sancti Georgii s. .c. (1), hospitali Sancti Laurentii s. .v., hospitali de Castello s. .v., hospitali de Sancto Stephano s. .x., hospitali cruciatorum s. .v., hospitali capitis pontis Donidei s. .v., cuilibet ecclesiarum de infra murum Ianue exceptis predictis s. .v., Filiis Boni Vasalli Antiochie quos habuit de Adalaxia sorore mea lb. .x., Richelde uxori Pignolii lb. .iii. ultra hoc quod ei pervenerit de predictis lb. .x. (2). Filiis Rubei de Volta quos habuit de sorore mea lb. .x., Marie sorori mee lb. .xx., Iuxiane nutrici Ioanne s. .xl., Agnesie nutrici domini Guilielmi viri mei s. .x., filiis olim Vasalli Pinasci lb. .x., Autrue s. .xx., Lanfranco Sporte lb. .iii., Sicilie s. .xx., Lede s. .v., Adalaxie Ardoini s. .xx., Wuilielmo canavario s. .xx., Adalaxie Lonbarde s. .xx., Symone cognate mee lb. .v., magistro Wuilielmo Sancti Georgii s. .c., presbitero Wuilielmo de Paverio lb. .iii., Stephanie de

(1) s. .c. *in soprilinea.*

(2) lb. .x. *in soprilinea.*

Polpario lb. .iii., Donnete s. .c. Sabinno lb. .iii., Wuilielmo de Pino lb. .ii., Verretam sardam meam quam emi (1) volo liberam esse et habeat de meo s. .xx.. Quod superat de predictis lb. .ccc. volo ut detur in redencione captivorum. Iohannem filiam meam michi heredem instituo et volo quod ipsa habeat omnes stradotes meas post meum dicesum quando voluerit ad facere quidquid voluerit (2) et volo ut ipsa induat omni anno unum monachum in monasterio sancti Andree de Sesto. Si filia mea Iohana sine herede legitimo obierit infra anos .xx. vir meus succedat ei in lb. .d. et lb. .l. iungantur michi pro anima et lb. .l. pro anima patris mei. Et soror mea (3) Maria et heredes sororum mearum aliarum habeant residuum in stirpe. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum Ianue, in fundico Pedicularum, eo die (4).

141. *Buondì e Castagna, figli di Negro di Piazza di Passano, transigono con il fratello Oberto per i beni mobili ed una casa di lui in Genova. 15 febbraio 1190.*

[Jo. 47 v.].

Testes Trencherius de Albario, Girardus ferarius de Lavagio Rufo et Conradus ferarius de Varese. Nos Bonusdies et Castagna filii Nigri de Plaça de Paxano facimus tibi Oberto fratri nostro finem et refutationem totius mobilis quod habes et dehinc aquisieris et de domo quam habes Ianue in ora Sancti Ambroxii et hoc facimus tibi pro lb. .vi. dr. ian. quas nobis dedisti de quibus bene sumus quieti. Hanc finem et refutationem promittimus tibi dehinc firmam et stabilem habere et non magis per nos vel aliam personam contravenire et non magis de tuo aquisitu petere tibi vel tuo heredi. Alioquin penam dupli de quanto esset questio tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus rato manente pacto. Predictam finem et refutationem iurat Castagna dehinc firmam et ratam habere et non magis contravenire. Hec fecere predicti fratres voluntate Nigri eorum patri et Bonefantis eorum matris presentium. Actum Ianue, in Brolio in domo Oberti predicti, .xv. die februarii.

142. *Oberto e Castagna, figli di Negro di Piazza di Passano, transigono con il fratello Buondì. 15 febbraio 1190.*

(1) libras cancellato.

(2) *Da et volo a voluerit in fondo all'atto, richiamato da un asterisco.*

(3) *Sic!*

(4) *T[estamentum] a margine in testa all'atto.*

Nos Obertus et Castagna filii Nigri de Plaça de Paxano iusu et velle predicti patris nostri et Bonfantis matris nostre presentium facimus tibi Bonodiei fratri nostro finem et refutationem totius mobilis et aqustus quod habes et dehinc aquixeris. Hanc refutationem promittimus tibi dehinc firmam et ratam habere et non magis contravenire nec magis de tuo aqustu petere. Alioquin penam dupli de quanto esset questio tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus rato manente pacto. Predictas finem et refutationem iuravit dehinc Castagna firmas habere et non contravenire. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

143. *Oberto e Bondi, figli di Negro di Piazza di Passano, transigono col fratello Castagna. 15 febbraio 1190.*

Nos Obertus et Bonusdies filii Nigri de Plaça de Paxano iusu et velle patris et matris nostre presentium facimus tibi Castagne finem et refutationem domus quam habes Ianue in Brolio et totius mobilis et aqustus quod habes et dehinc habiturus es. Predictas finem et refutationem promittimus tibi firmas habere et non magis contravenire nec de tuo aqustu petere. Alioquin penam dupli de quanto esset questio tibi promittimus et cet. Actum Ianue ubi superior, eo die et hisdem testibus.

144. *Negro di Piazza di Passano dichiara di aver ricevuto la dote di Bonfante, sua moglie, alla quale costituisce altrettanto in antefatto. 15 febbraio 1190.*

Testes Trencherius de Albario, Girardus Ferarius de Lavagio Rufo, Rabitus de Levanto, Rubaldus de Lavagio Rufo de Levanto. Ego Niger de Plaça de Paxano accepi a te Bonafante uxore mea pro tuis dotibus lb. .v. dr. ian. et do tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .v. quas volo ut habeas meo dono secundum morem Ianue et cet. et inde omnia habita et habenda tibi pignori obligo. Actum ubi superior, eo die.

145. *Fulcone Lucchese di Aiuto, avendo ricevuto dai banchieri Rufo e Bernardo una libbra di perperi, si obbliga a pagare una somma in moneta genovese. 15 febbraio 1190.*

Testes Nicola pelliparius, Wuilielmus Giginus et Baldoinus bancherius. Ego Fulco Lucensis de Aiuto accepi a vobis Rufo bancherio et Bernardo unam lb. perperorum unde promitto vobis vel vestro (1) certo miso per me vel meum misum solvere usque ad se-

(1) vestro *in soprilinea* su tuo.

cundum diem intrantis marcii proximi lb. .xxxii $\frac{1}{2}$. Alioquin penam dupli vobis promito et cet. Et ego Guido Lucensis de Muro si Fulco predictus non vobis Rufo et Bernardo cumpleverit ut supra constituo me vobis proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli et cet. renuens legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum Ianue in bancho Rufi prefati, ante stacionem Oglerii (1) Venti, eo die.

146. *Villano Asaxino e Guglielmo Rataldo contraggono una societas per commerciare a Roma e nel reame di Sicilia. 15 febbraio 1190.*

Testes Symon Botarius, Wuilielmus filius Conradi Mali Filiastri et Marchesius de Casamavali. Ego Villanus Asaxinus accepi in societate a te Wuilielmo Rataldo lb. dr. ian. .lx. contra quas mito lb. .xxx. Hanc societatem porto Romam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur societatis (2) per terram regis et nullo alio itinere mutato Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in hac societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et tracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Super societatem porto a te in acomendacione ad quartum lucri quod erit meum proprium lb. .cxl. et iuro supra Dei evangelia predictam societatem et acomendacionem salvare et custodire et in tua vel tui certi misi potestate bona fide sine fraude cum lucro et capitali quod in eis fuerit reducere. Actum Ianue, in fundico Pedicularum, eo die.